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維新百年記念公園
（一財）山口県施設管理財団
〒753-0815 山口市維新公園4-1-1

TEL

FAX

利用案内（受付）
大会・行事申込
管 理（ 総 務 ）
維 新 み ら い ふ
ス タ ジ ア ム

●
●
●
◆

（083）922-2754
（083）922-3712
（083）922-2707
（083）922-2788

083-928-3374
http://www.ishin100.com/   Email info@ishin100.com

至 下関

至 宇部
山口宇部空港

嘉川IC
小郡IC

朝田IC

山口IC

湯田温泉スマートIC

国道9号

湯田
温泉

県庁
至 津和野

至 島根

山口湯田温泉矢原大歳

山口JCT

至 広島

■新山口駅から約9Km　■小郡 ICから約4Km　■山口 ICから約12Km

Ｊ
Ｒ
山
陽
新
幹
線

中
国
自
動
車
道

新
山
口

山陽自動車道

山口大

JR山口線

至 下関

小郡JCT
維新百年記念公園

維新公園ファンクラブ　入会のご案内
開園 40周年を契機に、平成 25年に、「維新公園ファンクラブ」を設立しました。ファンクラブに入会いただくと、維新公園
で行われる大会・イベント情報をはじめ、ツリーウォッチング、健康づくり教室、ビッグシェル演奏会等のお知らせや各種
の特集記事などを満載した「維新公園ファンクラブ通信」を３ヶ月に一度お届けします。ぜひ、ご入会ください。

詳しくは（一財）山口県施設管理財団
サービス課まで

TEL 083-922-3712　FAX 083-928-3374
E-mail : service@ishin100.com

‡開園５０周年記念特集‡
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　維新百年記念公園は、県内屈指のスポーツ施設を擁する都市公園として、また、幅広い世

代が健康づくりや文化活動を楽しむ憩いの空間として、昭和 48年に開園し、本年が開園から

50年目の節目の年に当たります。

　これまで、県内のスポーツ・文化の中心的施設である「維新大晃アリーナ」をはじめ、「ラ

グビー・サッカー場」や「弓道場」、野外音楽堂「ビッグシェル」などを計画的に整備し、多

くの県民の皆様に親しまれる都市公園としての歩みを着実に進めてきたところです。

　また、当公園の中核施設である「維新みらいふスタジアム」では、平成 23年に「第 66回

国民体育大会おいでませ！山口国体」、「第 11回全国障害者スポーツ大会おいでませ！山口大

会」が開催されるとともに、現在は「レノファ山口 FC」のホームスタジアムとしてプロサッカー

リーグが開催されるなど、県内外との交流促進や地域活性化の拠点として、欠かすことのでき

ない施設となっています。

　改めまして、この半世紀の間、指定管理者である（一財）山口県施設管理財団をはじめ、維

新百年記念公園を支えていただいた皆様方に、心から感謝申し上げます。

　さて、県では、新たな県政運営の指針である「やまぐち未来維新プラン」において、県づく

りを進めていく柱の一つとして、「生活維新」を掲げ、県民の皆様が、豊かさと幸せを感じながら、

いつまでも安心して暮らし続けられる山口県の基盤を築くこととしており、その一環として、

誰もが暮らしやすい快適な住環境づくりに積極的に取り組むこととしています。

　こうした取組を実現するうえで、県民の多様な活動や憩いの場である都市公園の果たす役割

は極めて重要であることから、維新百年記念公園においても、指定管理者制度等による民間活

力の導入をはじめ、各種大会や多様なイベントの実施に向けた施設改修等を進めることにより、

利活用の促進や施設の充実を図っていくこととしています。

　県といたしましては、維新百年記念公園が、今後とも、多くの方々に親しまれ、末永く愛さ

れるよう、一層の利便性の向上に取り組んでまいりますので、皆様方におかれましても、引き

続き、御支援、御協力を賜りますよう、お願い申し上げます。

開園 50 周年を迎えて

山口県知事　　村　岡　嗣　政　
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写 真 で 振 り 返 る 維 新 公 園 50 年 の あ ゆ み

昭和
38.10

42.6
48.4

48.5

48.11

56.4

第18回国民体育大会開催（天皇皇后両陛下御臨席）

建設省（当時）が明治百年記念公園として県営陸上競技場周辺を指定（全国に10か所）
山口県都市公園条例　同規則制定

「山口県維新百年記念公園管理事務所」新設
園内ラグビー場使用開始

「公園開園式」（22日）

補助競技場改修

年 月 主な出来事
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59.5

61.8

63.3
63.7

平成
元 .7
2.3
2.4

多目的体育館竣工「スポーツ文化センター」と命名

昭和61年度全国高等学校総合体育大会開催（皇太子殿下・紀宮殿下御臨席）

ラグビー・サッカー場完成
テニス場全天候型コート改良（16面）

「日本都市公園100選」選定
山口県維新百年記念公園管理事務所を廃止
財団法人山口県公園協会設立

年 月 主な出来事
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平成
3.3

 

3.3

4.5

5.3 〜
6.2

6.8

弓道場竣工（竣工式12日）

第19回全日本実業団ハーフマラソン大会　初開催

山東省友好協定締結10周年記念「燦亭」完成
ー中国山東省贈呈ー（竣工式11日）
テニス場駐車場拡張（テニス壁打ち併設）・3on3整備

野外音楽堂竣工（竣工式5日）

年 月 主な出来事
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9.10

11.4
11.12

12.5

12.11

第６回全国ボランティアフェスティバルやまぐち開催（清子内親王殿下御臨席）

（財）山口県公園協会と（財）山口県セミナーパーク管理財団が統合し、（財）山口県施設管理財団に改称
陸上競技場外周1,000mジョギングコース新設

いこいの水広場竣工（竣工式5日）

第2球技場にソフトボールのバックネット・ダックアウト・観客スタンド等2面設置

年 月 主な出来事
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平成
13.4

13.7

15.11
16.10

19.4
19.11
20.4

テニス場管理棟の全面改築

第37回献血運動推進全国大会開催（皇太子殿下御臨席）

中央水路ホタル護岸に改修
第１回　田島直人記念陸上競技大会　初開催

補助競技場完成
山東省友好25周年記念「孔子杏壇講学像」寄贈
第19回全国「みどりの愛護」のつどい開催（皇太子殿下御臨席）

年 月 主な出来事
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23.3

23.10

24.7

25.4
26.2

陸上競技場（改築）竣工（オープン19日）

「第66回おいでませ山口国体・山口大会」開催（天皇皇后両陛下御臨席）

多目的広場（愛称：ちょるる広場）竣工（オープン21日）

「一般財団法人山口県施設管理財団」と改称
開園40周年記念藤棚の設置

年 月 主な出来事
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平成 
27.10

28.2

28.12

29.3

「ねんりんピックおいでませ！山口2015」総合開会式開催（常陸宮同妃両殿下御臨席）

レノファ山口FC J2リーグに昇格

テニス場中央観覧席完成

陸上競技場自動散水装置完成

年 月 主な出来事

8



30.1

30.6

31.4

令和
元 .11

山口県のネーミングライツの導入により、愛称が「維新みらいふスタジアム」に決定

第102回日本陸上競技選手権大会開催

スポーツ文化センターの愛称が「維新大晃アリーナ」に決定

全日本卓球選手権大会（カデットの部）開催

年 月 主な出来事
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ご あ い さ つ

　平素から維新百年記念公園をご利用いただき、誠にありがとうございます。
　さて、令和２年から３年間に及んだコロナ禍も、５月８日に新型コロナウイルス感染症の感
染症法上の位置づけが５類感染症に変更されたことにより、新たな局面を迎えました。
　この間を振り返れば、維新公園においても、休館措置をはじめ、大会等の中止や延期など、
大きな影響を受けましたが、昨年から、徐々にコロナ禍前の状況に戻りつつあります。
　そして、折しも今年は、冒頭に特集しましたとおり、維新公園開園 50周年という記念の年
に当たります。維新公園でのスポーツやレクレーション、文化活動などを通じて、皆さんの元
気や地域の活力が飛躍的に回復し、この記念すべき年がコロナ禍からの復活元年となることを
願っています。
　これからも、維新公園が、県内屈指のスポーツ施設を擁する都市公園として、プロスポーツ
をはじめ全国大会等の大規模大会に活用されるとともに、幅広い世代が、安心して様々な活動
を楽しめる『みんなの公園』として、より親しまれるよう、維新公園が目指す「キャッチフレー
ズ」と「３つの基本コンセプト」を掲げています。

【キャッチフレーズ】

【基本コンセプト】

　スポーツを自らする「喜び」、アスリートの熱い戦いの「感動」を共有できる、スポーツの
中核的施設として、高い水準の競技環境の維持・向上を図ります。

　子どもから高齢者まで幅広い世代が、花や樹木、野鳥など自然豊かな癒やしの空間で、スポー
ツ、レクリエーション、健康づくり、文化活動ができる憩いの場として、安全で快適な公園を
目指します。

　ゆめ花博で発揮されたボランティア活動の新たな活躍の場として、また、交流人口の拡大や
賑わいの創出の舞台として、地域との協働による公園づくりを進めます。

　これらの基本方針の下、利用者ニーズや時代の変化に応じた的確なサービスの提供、安全で
快適な利用環境の確保、地域や関係団体との連携の強化に努め、皆さんに信頼される管理運営
を進めてまいりますので、皆様方の一層のご支援、ご協力をお願いします。
　職員一同、皆様のご来園を心からお待ちしております。

　
　　令和５年５月… 維新百年記念公園指定管理者
… ( 一財 ) 山口県施設管理財団
… 理事長　守　田　正　史

“ 元気・感動・安らぎの夢空間 ”
～誰もが思い思いの目的で訪れ、明日への活力を感じてもらえる維新公園～

…①「スポーツ元気県やまぐち」実現の中核的施設

…②  幅広い世代が楽しめる「安らぎの空間」

…③「地域の元気と賑わい」を創出する舞台
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スポーツ施設
維新みらいふスタジアム　JAAF 第１種公認・IAAF クラス 2 認証陸上競技場

（平成 23 年３月竣工）

補助陸上競技場  JAAF 第３種公認陸上競技場 ちょるる広場（多目的広場）

令和５年度実施予定の主要大会
・田島直人記念陸上競技大会
・全日本マスターズ陸上競技選手権大会
・全日本実業団ハーフマラソン大会
・Ｊ２リーグ（20試合）

付帯施設・設備等
・ウォーミングアップ室　　　…・トレーニングルーム
・雨天練習場（走路5レーン）　・大型映像装置
・エレベータ３基　　　　　　…・競技用照明（全灯1500Lx）
・フィールド自動散水装置

観覧席
・固定席 15,115 席
・芝生席 4,460 席
・車椅子席 68 席
　合計 19,643 席

施設
・面積37,800㎡
・トラック400ｍ×９レーン
・フィールド107ｍ× 71ｍ
　（天然芝：通年常緑）

施設
・400 ｍ× 8 レーン
・天然芝
  （107 ｍ× 72 ｍ）
・夜間照明

種目等
・陸上競技
・サッカー
・ラグビー
・各種イベント

施設
・18,600㎡
・土グラウンド

種目等
・少年軟式野球
・ソフトボール
・サッカー
・グラウンドゴルフ
・陸上投擲練習
・各種イベント

日本陸上競技選手権大会クレーマージャパン陸上教室
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球技場
施設
・22,967㎡
・土グラウンド
種目等
・軟式野球
・ソフトボール
・サッカー
・グラウンドゴルフ
・各種イベント等

弓道場・近的射場
施設
・役員控室
・選手控室
種目等
・近的 12 人立

ラグビー・サッカー場
施設
・天然芝
  140 ｍ× 71 ｍ
・観覧席 3,850 席
・メインスタンド
  　　　 1,470 席
・芝スタンド
  　　　 2,380 席
種目等
・ラグビー
・サッカー

維新大晃アリーナ・レクチャールーム
施設
・フロアー 31 ｍ× 37 ｍ
・2 階観覧席固定 72 席
・車椅子観覧スペース
種目等
・バスケットボール 1（2）面
・バレーボール 2 面
・バドミントン 6 面
・卓球 12 面
・各種イベント

維新大晃アリーナ・武道館
施設
・フロアー
  29 ｍ× 29 ｍ
種目等
・柔道 4 面
・剣道 4 面
・各種武道

弓道場・遠的射場
施設
・防矢ネット
種目等
・遠的 6 人立
・アーチェリー 6 人立

施設
・16,800㎡
・人工芝コート
  16 面
・夜間照明
種目等
・テニス
・ソフトテニス

テニス場 維新大晃アリーナ・アリーナ
施設
・フロアー 37 ｍ× 62 ｍ　　　　・1 階観覧席可動式 640 席
・2 階観覧席固定式 1,415 席　　  ・車椅子席 9 席
種目等
・ハンドボール 1（2）面
・バスケットボール 3 面
・バレーボール 3（4）面
・体操競技
・バドミントン 12 面
・卓球 24 面
・各種イベント
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リハーサル室 楽　屋

文化施設
野外音楽堂（ビッグシェル）　野外音楽堂（ビッグシェル）　音楽演奏会、各種イベント等に利用できます。 音楽演奏会、各種イベント等に利用できます。 

維新大晃アリーナ　維新大晃アリーナ　スポーツ・文化関係の会議、研修会等にご利用いただけます。スポーツ・文化関係の会議、研修会等にご利用いただけます。

広さ等
・延床面積 2,641㎡
・ステージ　239㎡
・観覧席
　固定席 1,667 席
  （うち車椅子席５席）
　芝生席　800 席

広さ等
・85㎡
・（1/2 の利用可能）

視聴覚室

広さ等
・18 ｍ× 16 ｍ
・階段ルーム
・156 席

図書室

広さ等
・16 ｍ× 8 ｍ
・40 人

広さ等
・69㎡
・（1/2 の利用可能）

第１会議室

広さ等
・8 ｍ× 8 ｍ
・30 人

第２会議室

広さ等
・8 ｍ× 5 ｍ
・18 人

13



その他の施設 
いこいの水広場 徒渉池

バスケット３オン３ テニス壁打ち

ジョギングコース ( １，０００ｍ )

 ※その他に２，０００ｍ、３，０００ｍのウオーキングコースも設定しています。

14



維新公園を飾る四季の花々
４月

ハナカイドウ（楽亭） フジ（ラグサカ）

5 月

ヒラドツツジ（三段池） ナツミカン（鴻南森）

６月

アジサイ（牡丹園） クチナシ（徒渉池）

７月

カンナ（ボート池） ムクゲ（弓道場桜園）

８月

ヘロメロカリス（記念塔） キョウチクトウ（Ｐ２）

９月

ギボウシ（せせらぎ水路） サルスベリ（沈床花壇）

10 月

シモツケソウ（楽亭） ハギ（桜園）

11 月

茶（徒渉池） キンモクセイ（せせらぎ水路）

12 月

アベリア（テニス壁打ち） ヒイラギモクセイ（牡丹園）

１月

ベーバナ（三段池） サザンカ（ボート池）

2 月

白梅（梅園） 紅梅（楽亭）

３月

オオシマザクラ（桜園） アセビ（ボート池） 15



スポーツの普及・振興（１9事業）
❶スポーツの普及・振興事業（６事業）

❸健康づくり事業（４事業） 

❷競技力・指導力の向上事業（８事業）

開催時期 事　業　名 内　容 対　象 定員（名） 会　場

 ５月 20日 山口市ジュニア武道教室 
※50周年記念事業として共催 大野将平選手を講師とした教室 小学生 40 武道館

 ６月４日、11月 12日 コーディネーション運動教室 子供の運動能力の発達 小学生（１〜３年生） 40 ×２ レクチャールーム

 ６月 10日 走り方教室 ( 短距離 ) 効果的なトレーニング方法 小学生（２〜４年生） 40 維新みらいふスタジアム

10月 28日 小学生タグラグビー交流会 in 維新公園 タグラグビーの交流会 小学生 130 ラグビー・サッカー場

11月 11日 走り方教室 ( 長距離 ) 効果的なトレーニング方法 小学生（２〜４年生） 40 維新みらいふスタジアム

開催時期 事　業　名 内　容 対　象 定員（名） 会　場

5月〜 6月 テニス初心者教室 テニス初心者への指導（全８回） 一般 延 96 テニス場

 ５月〜 3月 ヨガ教室 水曜日 14:00 〜 15:30（全 20 回） 一般 延 1000 武道館

 ６月〜 3月 健康体操教室 木曜日 ９:30 〜 11:00（全 20 回） 一般 延 1000 武道館

11月 18日 ジョギング教室 正しいジョギングの取り組み方につ
いて講習 一般 30 園内

開催時期 事　業　名 内　容 対　象 定員（名） 会　場

 ５月 17日
    〜 18日

学校体育・地域社会武道 ( 柔道・剣道 ) 指導
者研修会

中学校保健体育武道必修化対応　
柔道・剣道

中高保健体育科教員、
部活動指導者等 延 80 武道館・レクチャールー

ム
 ８月  ８日
    〜 10日 青少年武道錬成大会 柔道・剣道・弓道 小中高校生 延 600 アリーナ・レクチャー

ルーム・弓道場
10月 14日
    〜 15日 地域社会武道 ( 空手道 ) 指導者研修会 空手の競技力・指導力向上 地域社会武道指導者 延 60 武道館

11月 26日 第 14 回武道祭・武道体験教室 
※50周年記念事業 10 武道団体の演武・武道体験 武道団体 300 武道館・レクチャールー

ム
12月  ２日
    〜  ３日 地域社会武道 ( 弓道 ) 指導者研修会 弓道の競技力・指導力向上 地域社会武道指導者 延 60 弓道場

12月 (２回 ) サッカー・ラグビー競技力強化事業 全国大会山口県代表チームの強化試
合等 高校生 延 60 ラグビー・サッカー場

 ２月 クレーマージャパン陸上教室 トップアスリートによる走・跳・投
の指導 小・中・高校生 150 維新みらいふスタジアム

 ２月 23日 エネルギアランナーズスクール 中国電力陸上競技部による長距離走
の指導 小・中学生 100 維新みらいふスタジアム

　走り方教室    

令和５年度 維新公園が主催する自主事業 

小学生タグラグビー交流会コーディネーション運動教室 

地域社会武道指導者研修会（剣道）   地域社会武道指導者研修会（少林寺拳法）地域社会武道指導者研修会 ( 学校体育 )
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文化の普及・振興事業（８事業）

自然・環境・コミュニティーの維持・保全事業（15事業）

開催時期 事　業　名 内　容 対　象 定員（名） 会　場

２月 16、17日 おいでませ山口ボッチャ選手権大会
 ※50周年記念事業

県外からも選手が参加する競技スポーツ大
会 障害者競技者 延 100 アリーナ

開催時期 事　業　名 内　容 対　象 定員（名）

4月 29日 春のツリーウオッチング 樹木観察会 一般 40

11月  ３日 秋のツリーウオッチング 樹木観察会 一般 40

５月 10日 緑のカーテン設置イベント ゴーヤ植栽 おおとり保育園児 40

 ８月 第１週 緑のカーテン収穫イベント ゴーヤ収穫 おおとり保育園児 40

 ６月  ６日 花壇植栽ボランティア活動 ( 春 ) 公園内の花壇植栽 植栽ボランティア 60

11月  ７日 花壇植栽ボランティア活動 ( 秋 ) 公園内の花壇植栽 植栽ボランティア 60

 ７月 30日 川の生き物と親しむ会 水生生物観察 小学生親子 30

 ９月 30日 ネイチャーゲーム 自然体験ｲﾍﾞﾝﾄ 小学生親子 30

5月 21日・未定 スタジアムツアー ( ２回 ) 施設案内 レノファ観戦者 延 40

12 月 ガーデニング教室 寄せ植え 一般 40

 １月 28日 バードウオッチング 野鳥観察会 一般 30

 未定 植栽剪定教室 寄せ植え 一般 30

　通　年 花壇サポーター活動 花壇植栽管理 一般 延400

　通　年 みどりのガイド美化活動 牡丹園の植栽管理 みどりのガイド 延100

開催時期 事　業　名 対　象 会　場

　未定 山口ブラスソサエティ演奏会 一般 野外音楽堂

　６月 10 日 山口県警察音楽隊演奏会 一般 野外音楽堂

　８月 27 日 スターダストクラブ　サマーコンサート 一般 野外音楽堂

　未定 近隣中・高・大学吹奏楽部演奏会 一般 野外音楽堂

　未定 アマチュアグループ発表会 一般 野外音楽堂

  10月 22 日 山口市立鴻南中学校吹奏楽部演奏会 一般 野外音楽堂

  10月 29 日 山口ウインドオーケストラ演奏会 一般 野外音楽堂

募集：12月〜 1月
展示： 2月中旬〜 3月中旬 芸術フェスタ（維新公園写真展） 一般 展示会場　維新大晃アリーナ エントランス

山口県警察音楽隊演奏会

川の生き物と親しむ会

スターダストクラブサマーコンサート

緑のカーテン収穫イベント

鴻南中学校吹奏楽部演奏会

ネイチャーゲーム

牡丹園のぼたん

❹障害者スポーツの普及・振興事業（１事業） 
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全国大会
７月 29 日（土）〜 30 日（日） 第20回田島直人記念陸上競技大会 維新みらいふスタジアム

10月   ７日（土）〜　９日（月） 第44回全日本マスターズ陸上競技選手権大会 維新みらいふスタジアム

12月
  ２日（土）〜　３日（日） Vリーグ男子山口大会　※50周年記念事業 維新大晃アリーナ

16 日（土）〜 17 日（日） 高円宮杯JFA第35回全日本U－15サッカー選手権大会 維新みらいふスタジアム・ラグビーサッカー場

１月 19 日（金）〜 21 日（日） 第67回全国フォークダンス指導者講習会 維新大晃アリーナ・レクチャールーム

２月 11 日（日） 第52回日本実業団ハーフマラソン大会 維新みらいふスタジアム

西日本大会

５月

  ３日（水）〜　５日（金） 山口維新杯剣道錬成大会 維新大晃アリーナ・レクチャールーム

  ４日（木）〜　５日（金） 第26回弓道フェスティバル山口大会 弓道場

28 日（日） 維新カップ(ラグビー山口三惑大会) ラグビーサッカー場

６月 10 日（土）〜 11 日（月） 第22回全国障害者スポーツ大会中四国ブロック予選会(知的障害者バスケット) 維新大晃アリーナ・レクチャールーム

９月
17 日（日）〜 18（月） 第21回黒萩古今杯12県盟友高等学校弓道錬成大会 弓道場

18 日（月） 第35回輝レディースオープンin山口（バドミントン） 維新大晃アリーナ・レクチャールーム

11月 14 日（火）  ・  18 日（土） 第54回全国高等専門学校ラグビーフットボール大会中四国予選 ラグビーサッカー場

12月
2 日（土） 全中国・全九州対抗ベテランテニス大会 テニス場

25 日（月）〜 27 日（水） 西日本ブロック中学校剣道錬成大会 維新大晃アリーナ・レクチャールーム・武道館

１月 4 日（木）〜 6 日（土） 第36回新春高等学校剣道山口錬成大会 維新大晃アリーナ・レクチャールーム・武道館

２月
3 日（土）〜 4 日（日） 第29回山口カップ中学校バスケットボール大会 維新大晃アリーナ・レクチャールーム

18 日（日） 山口近県少年柔道交流大会 武道館

３月 16 日（土）〜 17 日（日） ウエスタンブレイブズカップ(クラブ男子バレー西日本大会) 維新大晃アリーナ・レクチャールーム

中国地区大会

４月
  4 日（火）〜　５日（水） 中国オープンジュニア山口大会 テニス場

29 日（土）〜 30 日（日） 中国地区高校生強化合宿(銃剣道) 武道館

６月

16 日（金）〜 18 日（日） 第64回中国高等学校体操競技選手権大会 維新大晃アリーナ

17 日（土）〜 18 日（日） 中国地区錬士臨時中央審査(弓道) 弓道場

17 日（土）〜 19 日（月） 第70回中国高等学校サッカー選手権大会 ラグビーサッカー場・補助陸上競技場

７月

1 日（土） 山口県近県中学校剣道強化練成会 維新大晃アリーナ・レクチャールーム

14 日（金）〜 16 日（日） 特別国民体育大会中国ブロック大会(トランポリン・新体操・体操) 維新大晃アリーナ・レクチャールーム

16 日（日）〜 17 日（月） 第42回中国マスターズ陸上競技選手権大会 維新みらいふスタジアム

22 日（土）〜 23 日（日） 第78回国民体育大会空手道競技中国ブロック大会 維新大晃アリーナ・レクチャールーム・武道館

８月

4 日（金）〜　６日（日） 第44回中国中学校バドミントン選手権大会 維新大晃アリーナ・レクチャールーム

6 日（日）〜　７日（月） 第51回中国中学校ソフトテニス選手権大会 テニス場
12 日（土）〜 13 日（日）
18 日（金）〜 20 日（日） 特別国民体育大会中国ブロック大会(弓道) 弓道場

19 日（土）〜 20 日（日） 特別国民体育大会中国ブロック大会(バレーボール) 維新大晃アリーナ・レクチャールーム

26 日（土）〜 27 日（日） 第39回中国ジュニア新体操選手権大会 維新大晃アリーナ・レクチャールーム

９月

  9 日（土）〜 10 日（日） 第74回中国五大学学生競技大会バドミントン競技 維新大晃アリーナ

24 日（日） 第60回中国地区知的障害者関係施設親善球技大会 維新大晃アリーナ・レクチャルーム・武道館・
補助陸上競技場・ちょるる広場

30 日（土） 第65回中国5県庁対抗バレーボール大会 維新大晃アリーナ・レクチャールーム

10月 21 日（土）〜 22 日（日） 中国９人制総合男女選手権大会(バレーボール) 維新大晃アリーナ・レクチャールーム

11月
11 日（土）〜 12 日（日） 第59回中国地区高等専門学校体育大会ラグビー競技 ラグビーサッカー場

12 日（日） 第38回中国ママさんバレーボール大会 維新大晃アリーナ・レクチャールーム

１月
  ４日（木）〜　６日（土） 第36回新春高等学校剣道山口錬成大会 維新大晃アリーナ・レクチャールーム・武道館

27 日（土）〜 28 日（日） 中国ジュニアウインター大会U16．U18 テニス場

２月
  9 日（金）〜 11 日（日） 中国高等学校バスケットボール新人大会 維新大晃アリーナ・レクチャールーム

17 日（土）〜 18 日（日） 第25回全国高等学校ラグビー中国ブロック大会 ラグビーサッカー場

令和５年度 主な行事（予定）
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施設名 Ｈ 25 年度 Ｈ 26 年度 Ｈ 27 年度 Ｈ 28 年度 Ｈ 29 年度 Ｈ 30 年度 Ｒ元年度 Ｒ２年度 Ｒ３年度 Ｒ４年度

維新みらいふスタジアム 4,723 5,719 7,912 8,577 8,386 9,509 10,226 4,758 3,947 4,470

補助競技場 1,673 2,068 1,885 2,041 1,514 1,937 2,383 1,699 1,502 2,251

テニス場 3,854 4,491 4,765 4,489 4,842 5,309 5,521 4,850 5,219 4,945

球技場 252 200 186 167 173 163 122 74 99 98

ラグビー・サッカー場 77 86 129 116 75 65 54 34 45 53

ちょるる広場 297 292 326 328 345 321 334 238 275 260

維新大晃アリーナ 4,959 5,695 5,521 5,511 5,273 5,037 5,158 4,503 4,833 4,687

弓道場 745 773 869 814 811 824 786 706 837 897

野外音楽堂 1,701 1,607 1,649 1,722 1,650 1,610 1,708 1,422 1,450 1,469

合計 18,281 20,931 23,242 23,765 23,069 24,775 26,292 18,284 18,207 19,130

（単位：件）

施設名 Ｈ 25 年度 Ｈ 26 年度 Ｈ 27 年度 Ｈ 28 年度 Ｈ 29 年度 Ｈ 30 年度 Ｒ元年度 Ｒ２年度 Ｒ３年度 Ｒ４年度

維新みらいふスタジアム 146,963 194,067 235,123 234,900 227,555 286,106 213,809 94,029 128,236 145,367

補助競技場 44,644 51,239 42,767 38,915 36,415 42,158 38,389 20,675 25,553 34,472

テニス場 72,703 81,622 84,882 73,794 91,711 88,816 84,949 54,519 66,899 72,399

球技場 52,075 66,033 45,159 39,322 46,423 49,193 35,793 20,269 24,844 25,386

ラグビー・サッカー場 12,555 13,295 17,425 12,259 12,420 15,487 11,211 4,318 5,430 6,184

ちょるる広場 63,098 29,874 59,322 22,298 26,179 22,864 22,136 10,715 11,757 13,939

維新大晃アリーナ 316,532 362,875 293,357 306,026 298,377 301,475 261,148 101,821 135,801 148,607

弓道場 41,172 38,772 37,587 37,462 36,034 36,510 39,954 24,819 30,700 32,326

野外音楽堂 30,889 28,267 31,227 26,903 25,009 28,495 20,881 12,376 12,187 17,442

合計 780,631 866,044 846,849 791,879 800,123 871,104 728,270 343,541 441,407 496,122

（単位：人）

施設別の利用状況の推移
《利用件数》

《利用者数》

（千人） （件）
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昭和
38.10
42.6

48.4

48.5
48.11
49
50.4
51.1
52.9
53.5
55.6
55.11
56.4
56.5
59.4
59.5
60.1
 〃

61.8
63.3
63.7
平成
元 .7
元 .8
2.2

2.3
2.4
3.3
 〃
 〃
4.5

5.3
6.3
6.8
7.3
7.5
7.9

8.3
 〃
8.4
9.3
9.10

10.12
11.1
11.4

11.6
11.12
12.5
12.11

13.4
13.7
 〃
13.11
13.12
14.2
14.7
14.10
15.3

15.7
15.11
16.2
16.3
16.9
16.10
17.1
17.2
18.1
19.4
19.11
20.4
20.11
21.2
21.3
22.1

23.3

第18回国民体育大会開催
建設省が明治百年記念公園として県営陸上競技
場周辺を指定（全国10か所）
山口県都市公園条例　同規則制定

「山口県維新百年記念公園管理事務所」新設
園内ラグビー場使用開始

「公園開園式」（22日）
競技場2キロ走路舗装
ラグビー場整備（〜7月、1〜3月）
庭球、バレーボール場改修（〜3月）
野外体力づくり施設新設（52〜53年度整備）
運動広場第2新設

「カルチャーパーク」新規採尺約67haの事業着手
主競技場全天候舗装改修着手
補助競技場改修（〜7月）
主競技場全天候舗装改修完了
管理事務所多目的体育館内へ移転
多目的体育館竣工「スポーツ文化センター」と命名
大駐車場整備、運動広場2を駐車場として整備（4月）
全国高校総体開催に伴い競技場、センター内改修

（〜61年7月）
昭和61年度全国高等学校総合体育大会開催
ラグビー・サッカー場完成（コート13,350㎡）
テニス場全天候型コート改良（16面コート11.280㎡）

「日本都市公園100選」選定
テニス場夜間照明施設完成（8面）
主競技場全天候舗装部分改修工事（1・2コース
走幅跳助走路ほか）
山口県維新百年記念公園管理事務所を廃止
財団法人山口県公園協会設立
弓道場竣工（竣工式12日）
供用開始面積43.5ha
第19回全日本実業団ハーフマラソン大会初開催
山東省友好協定締結10周年記念「燦亭」完成
ー中国山東省贈呈ー（竣工式11日）
テニス場駐車場拡張（テニス壁打ち併設）
主競技場全自動電気計時装置設置
野外音楽堂竣工（竣工式5日）
弓道場観覧席設置
ビッグシェルコンサート開始
90mアーチェリー防矢ネット整備

ラグビー・サッカー場本部棟改修
テニス場夜間照明残り8面の施設完成
陸上競技場照明塔2基増設
沈床花壇の改修
第６回全国ボランティアフェスティバルやまぐ
ち開催
陸上競技場外周フェンス改修完了
記念塔周辺の園路舗装

（財）山口県公園協会と（財）山口県セミナーパーク
管理財団が統合し、（財）山口県施設管理財団に改称
テニス場の人工芝張替
陸上競技場外周1,000mジョギングコース新設
いこいの水広場竣工（竣工式5日）
第2球技場にソフトボールのバックネット・
ダックアウト・観客スタンド等2面設置
テニス場管理棟の全面改築、北駐車場の一部拡張
スポーツ文化センター会議室横トイレ設置
第37回献血運動推進全国大会開催
ラグビー・サッカー場東側第6駐車場新設
菖蒲園・牡丹花壇整備
視覚障害者誘導用ブロック工事完成
第1駐車場トイレ（ユニバーサルデザインに改築）
主競技場全天候型舗装部分改修工事
ラグビー・サッカー場改修工事（障害者用観覧
席・駐車場新設、ティフトン芝に張替）
第2球技場トイレ2棟（ユニバーサルデザインに改築）
中央水路ホタル護岸に改修
三段池東トイレ（ユニバーサルデザインに改築）
ボート池浄化周転倒ゲート・送水管敷設
台風被害で樹木280本倒木
第１回田島直人記念陸上競技大会初開催
音声誘導案内システム設置
山東省友好10周年記念「燦亭」解体
第2球技場改良工事着手
補助競技場完成
山東省友好25周年記念「孔子杏壇講学像」寄贈
全国「みどりの愛護」のつどい開催
陸上競技場（改築）起工
弓道場（遠的）照明2基増設
ラグビー・サッカー場得点板（電光方式に改修）
児童センター横トイレ（ユニバーサルデザイン
にて新築）
陸上競技場（改築）竣工（オープン19日）

年 月 事　項 年 月 事　項

主な出来事・施設整備などの動き
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23.10
23.11
23.12
24.6
24.7
25.1
25.2
25.4
25.11
 〃

26.2
 〃
 〃
26.3
26.7
26.10
27.2
27.3
 〃
27.8

27.10

28.1
28.12
29.3
30.1

30.2
30.4
30.6
31.4

令和
元 .11
2.2
2.12
3.10
4.2
4.2
4.6
4.9

「第66回おいでませ山口国体・山口大会」開催
トレーニングルームの一般公開
公園内道路ハンプ（かまぼこ型の舗装）設置
ジョギングコースにデジタル時計設置
多目的広場（愛称：ちょるる広場）竣工（オープン21日）
ウォーキングコース設置
スポーツ文化センター内に監視カメラ設置　5箇所

「一般財団法人山口県施設管理財団」と改称
テニス場コート及び照明施設全面改修
開園40周年記念イベント（テニス、少年サッカー）
開催
開園40周年記念藤棚の設置
補助陸上競技場走路改修（1、2レーン他）
補助陸上競技場内にハードル収納用に器具庫完成
スポーツ文化センターアリーナ、レクチャー床改修
テニス管理棟　監視カメラ設置
アーチェリー防矢ネット更新
陸上競技場西駐車場に電気自動車充電所完成
スポーツ文化センター・陸上競技場　Wi-Fi　設置
ボート池に噴水3基設置
陸上競技場、ラグビー・サッカー場芝生、ウインター
オーバーシード実施　野外音楽堂他監視カメラ設置

「ねんりんピックおいでませ！山口2015」総合
開会式開催
テニス場中央観覧席（連絡通路）新築工事着手
テニス場中央観覧席完成
陸上競技場自動散水装置完成
山口県のネーミングライツの導入により、愛称
が「維新みらいふスタジアム」に決定
補助陸上競技場走路改修（３〜８レーン）
維新みらいふスタジアムIAAFクラス２認証
第102回日本陸上競技選手権大会を開催
スポーツ文化センターの愛称が「維新大晃ア
リーナ」に決定

全日本卓球選手権大会（カデットの部）開催
維新みらいふスタジアム走路改修（１レーン）
ジョギングコース改修工事（南側半分）
ジョギングコース改修工事（北側半分）
補助陸上競技場走路改修（１レーン）
野外音楽堂音響・照明設備リニューアル
維新大晃アリーナトイレ改修工事着手
　　　〃　　　　空調設備改修工事着手

年 月 事　項
5.2 維新みらいふスタジアム走路改修（２〜７レーン）
年 月 事　項
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（一財）山口県施設管理財団

施設ご案内

駐車場ご案内

アクセスご案内

弓道場

ちょるる広場

維新大晃アリーナ

児童センター

ラグビー・サッカー場

野外音楽堂

三段池

至湯田

ボート池

補助陸上競技場
テニス場

維新みらいふスタジアム
鴻南中学校

球技場

至小郡

１

１

２

３

４

５

６

２

３ ４ ５

６
７ ８

９
10

11

12

駐 車 場

メイン

メイン

みらスタ西

みらスタ東

テニス南

テニス北

乗用車177台・バス9台・身障者用6台

乗用車285台・バス10台・身障者用2台

乗用車133台・身障者用4台

乗用車91台・身障者用4台

乗用車47台・身障者用4台

乗用車88台・身障者用2台

（P1）

（P2）

（P3）

（P4）

（P5）

（P6）

７

８

９

10

11

12

アリーナ東

ラグサカ場

アリーナ北

弓道場

球技場

いこいの水広場

乗用車58台・身障者用4台

乗用車73台・身障者用2台

乗用車85台・身障者用4台

乗用車80台・身障者用4台

乗用車134台・身障者用4台

身障者用5台

（P7）

（P8）

（P9）

（P10）

（P11）

収 容 台 数 駐 車 場 収 容 台 数

【合計台数】乗用車1,251台・身障者用45台・バス19台　　　　※駐車場の位置は上の写真に表示しています。
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維新百年記念公園

維新公園ファンクラブ　入会のご案内
開園 40周年を契機に、平成 25年に、「維新公園ファンクラブ」を設立しました。ファンクラブに入会いただくと、維新公園
で行われる大会・イベント情報をはじめ、ツリーウォッチング、健康づくり教室、ビッグシェル演奏会等のお知らせや各種
の特集記事などを満載した「維新公園ファンクラブ通信」を３ヶ月に一度お届けします。ぜひ、ご入会ください。

詳しくは（一財）山口県施設管理財団
サービス課まで

TEL 083-922-3712　FAX 083-928-3374
E-mail : service@ishin100.com

‡開園５０周年記念特集‡


